

全国銀行平成23年度中間決算（単体）

平成23年12月28日
一般社団法人全国銀行協会

1. 平成23年度中間決算における全国銀行とは、都市銀行6行（みずほ、三菱東京UFJ、三井住友、りそな、みずほコーポレート、埼玉りそな）、地方銀行63行、地方銀行Ⅱ（第二地方銀行協会加盟銀行）42行、信託銀行6行（三菱UFJ信託、みずほ信託、中央三井信託、住友信託、野村信託、中央三井アセット信託）、新生、あおぞらの119行である。
2. 平成23年度中間決算より、貸倒引当金戻入益および償却債権取立益の計上区分が特別利益からその他経常利益に変更となった。
3. 本表は、各銀行が一般社団法人全国銀行協会に提出した計数を集計したものであり、前中間期比・前期末比増減率は、小数点以下第2位を四捨五入している。「前期末比」とは、平成23年3月末比をいう。

1. 経常利益及び中間純利益

(単位：百万円、%)

科目名	全国銀行（119行）			都市銀行（6行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	7,947,091	△181,901	△2.2	3,992,763	△125,435	△3.0
資金運用収益	4,961,090	△247,072	△4.7	2,257,291	△130,640	△5.5
貸出金利息	3,571,078	△195,799	△5.2	1,527,571	△84,969	△5.3
有価証券利息配当金	1,142,231	△1,182	△0.1	528,748	△7,279	△1.4
役務取引等収益	1,285,798	4,839	0.4	712,423	11,863	1.7
特定取引収益	224,306	△129,267	△36.6	192,984	△124,278	△39.2
その他業務収益	968,459	40,321	4.3	648,272	68,945	11.9
その他経常収益	381,953	152,472	66.4	168,849	50,018	42.1
信託報酬	125,285	△3,199	△2.5	12,931	△1,346	△9.4
経常費用	5,941,701	△187,945	△3.1	2,832,586	△53,694	△1.9
資金調達費用	887,587	△126,844	△12.5	517,623	△58,549	△10.2
預金利息	380,313	△111,790	△22.7	146,659	△39,237	△21.1
債券利息	2,562	△5,362	△67.7	339	△3,647	△91.5
役務取引等費用	470,954	4,757	1.0	215,085	△2,155	△1.0
特定取引費用	5,976	△138	△2.3	2,259	2,125	1,585.8
その他業務費用	344,658	△18,364	△5.1	206,012	△13,885	△6.3
営業経費	3,411,387	△18,561	△0.5	1,466,906	△5,926	△0.4
その他経常費用	820,907	△28,784	△3.4	424,689	24,695	6.2
経常利益	2,005,319	6,025	0.3	1,160,172	△71,742	△5.8
特別利益	15,551	△158,153	△91.0	4,192	△84,169	△95.3
特別損失	69,454	△23,637	△25.4	40,194	7,763	23.9
税引前中間純利益	1,951,391	△128,501	△6.2	1,124,170	△163,673	△12.7
法人税、住民税及び事業税	264,662	78,323	42.0	110,126	61,005	124.2
法人税等調整額	311,504	46,404	17.5	194,842	5,851	3.1
法人税等合計	576,189	124,725	27.6	304,968	66,854	28.1
中間純利益	1,375,146	△253,236	△15.6	819,198	△230,529	△22.0
（参考）業務純益	2,622,289	△185,310	△6.6	1,501,389	△141,487	△8.6

(単位：百万円、%)

科目名	地方銀行（63行）			地方銀行Ⅱ（42行）		
	金額	前中間期比増減		金額	前中間期比増減	
		金額	率		金額	率
経常収益	2,371,145	△8,448	△0.4	677,822	△14,139	△2.0
資金運用収益	1,759,517	△65,656	△3.6	518,261	△24,432	△4.5
貸出金利息	1,356,511	△64,668	△4.6	431,378	△19,316	△4.3
有価証券利息配当金	379,288	△3,502	△0.9	82,127	△4,254	△4.9
役務取引等収益	338,337	△1,715	△0.5	80,546	△1,187	△1.5
特定取引収益	2,302	△400	△14.8	0	0	0.0
その他業務収益	142,550	△11,234	△7.3	45,371	△6,669	△12.8
その他経常収益	128,003	70,512	122.6	33,581	18,141	117.5
信託報酬	328	47	16.7	0	0	0.0
経常費用	1,829,562	△62,541	△3.3	569,847	△34,145	△5.7
資金調達費用	161,947	△37,643	△18.9	50,260	△14,455	△22.3
預金利息	105,314	△39,914	△27.5	40,324	△14,457	△26.4
債券利息	0	0	0.0	0	0	0.0
役務取引等費用	147,104	3,614	2.5	48,571	△705	△1.4
特定取引費用	561	285	103.3	0	0	0.0
その他業務費用	46,810	2,615	5.9	13,750	△2,794	△16.9
営業経費	1,236,726	△4,985	△0.4	375,540	1,234	0.3
その他経常費用	236,285	△26,430	△10.1	81,651	△17,410	△17.6
経常利益	541,547	54,087	11.1	107,949	19,994	22.7
特別利益	3,310	△43,823	△93.0	3,044	△7,836	△72.0
特別損失	13,944	△10,137	△42.1	4,628	△5,223	△53.0
税引前中間純利益	530,899	20,391	4.0	106,354	17,380	19.5
法人税、住民税及び事業税	109,637	△2,206	△2.0	16,783	673	4.2
法人税等調整額	78,297	39,448	101.5	17,751	429	2.5
法人税等合計	187,947	37,240	24.7	34,542	1,102	3.3
中間純利益	342,926	△16,854	△4.7	71,789	16,274	29.3
（参考）業務純益	690,693	△42,073	△5.7	175,393	△3,048	△1.7

(単位：百万円、%)

科目名	信託銀行 (6行)		
	金額	前中間期比増減	
		金額	率
経常収益	757,225	△381	△0.1
資金運用収益	341,285	△6,820	△2.0
貸出金利息	197,783	△17,090	△8.0
有価証券利息配当金	129,286	18,854	17.1
役務取引等収益	142,005	△3,976	△2.7
特定取引収益	15,737	△1,233	△7.3
その他業務収益	116,866	9,610	9.0
その他経常収益	29,294	3,943	15.6
信託報酬	112,026	△1,900	△1.7
経常費用	590,159	2,707	0.5
資金調達費用	123,922	△5,328	△4.1
預金利息	63,914	△12,164	△16.0
債券利息	0	0	0.0
役務取引等費用	54,958	4,672	9.3
特定取引費用	241	24	11.1
その他業務費用	61,958	△6,514	△9.5
営業経費	284,831	△5,900	△2.0
その他経常費用	64,237	15,752	32.5
経常利益	167,064	△3,087	△1.8
特別利益	4,946	△15,373	△75.7
特別損失	9,222	△14,488	△61.1
税引前中間純利益	162,788	△3,972	△2.4
法人税、住民税及び事業税	27,771	18,146	188.5
法人税等調整額	20,969	3,202	18.0
法人税等合計	48,741	21,348	77.9
中間純利益	114,043	△25,322	△18.2
(参考) 業務純益	231,218	11,596	5.3

2. 利回り、コスト、利鞘（国内業務）

（単位：％）

	全国銀行		都市銀行		地方銀行	
	23年中間期	前中間期比	23年中間期	前中間期比	23年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.24	△0.11	1.02	△0.12	1.47	△0.12
貸出金利回り	1.61	△0.09	1.46	△0.08	1.74	△0.12
資金調達原価（B）	1.05	△0.09	0.85	△0.08	1.18	△0.08
預金債券等利回り	0.11	△0.05	0.07	△0.04	0.09	△0.05
経費率	1.00	△0.02	0.85	△0.01	1.07	△0.04
総資金利鞘（A－B）	0.19	△0.02	0.17	△0.04	0.29	△0.04

（単位：％）

	地方銀行Ⅱ		信託銀行	
	23年中間期	前中間期比	23年中間期	前中間期比
資金運用利回り（A）	1.67	△0.13	1.05	△0.06
貸出金利回り	1.99	△0.11	1.16	△0.13
資金調達原価（B）	1.39	△0.08	1.34	△0.13
預金債券等利回り	0.14	△0.05	0.31	△0.08
経費率	1.24	△0.03	1.22	△0.07
総資金利鞘（A－B）	0.28	△0.05	△0.29	0.07

- （注） 1. 信託銀行の資金調達原価・経費率は、信託部門の間接経費を含む営業経費で算出している。
2. 前中間期比の単位は％ポイント。

3. 主要勘定期末残高

(単位：百万円、%)

	全国銀行 (119行)					都市銀行 (6行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	601,614,709	△2,278,750	△0.4	16,045,502	2.7	282,927,789	△5,679,055	△2.0	6,273,663	2.3
譲渡性預金	45,507,919	3,939,263	9.5	663,101	1.5	29,326,573	1,721,829	6.2	△1,485,228	△4.8
債券	609,404	△748,839	△55.1	△1,287,549	△67.9	25,932	△715,000	△96.5	△1,101,595	△97.7
コールマネー	18,428,720	△725,928	△3.8	△570,999	△3.0	15,685,067	△805,037	△4.9	△518,657	△3.2
売渡手形	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コマースナル・ペーパー	487,084	149,964	44.5	135,879	38.7	487,084	149,964	44.5	135,879	38.7
特定取引負債	13,625,948	1,954,223	16.7	△1,902,067	△12.2	12,722,347	1,796,647	16.4	△1,840,814	△12.6
借入金	34,951,179	△4,303,712	△11.0	9,939,960	39.7	25,341,866	△2,348,009	△8.5	8,097,592	47.0
貸出金	447,314,039	328,795	0.1	4,434,432	1.0	203,007,294	△537,679	△0.3	59,692	0.0
コールローン	15,270,537	1,427,622	10.3	△22,442	△0.1	9,499,699	△182,339	△1.9	△466,576	△4.7
買入手形	3,379	△23,201	△87.3	△26,886	△88.8	3,379	△23,201	△87.3	△26,886	△88.8
特定取引資産	20,020,969	1,401,718	7.5	△2,075,311	△9.4	17,534,788	1,090,283	6.6	△2,088,621	△10.6
商品有価証券	122,170	14,754	13.7	24	0.0	49,589	14,746	42.3	6,478	15.0
有価証券	262,037,209	4,519,647	1.8	16,599,445	6.8	152,917,808	2,437,994	1.6	11,053,634	7.8
預貸率	69.1		0.0		△0.9	65.0		0.8		△0.8
預証率	40.5		0.7		1.7	49.0		1.5		3.0
破綻先債権額	655,832	△79,843	△10.9	△208,640	△24.1	133,080	△38,510	△22.4	△85,996	△39.3
延滞債権額	8,044,635	97,356	1.2	△57,171	△0.7	2,525,829	64,376	2.6	△127,276	△4.8
3カ月以上延滞債権額	164,707	△55,108	△25.1	4,906	3.1	99,562	△57,894	△36.8	6,340	6.8
貸出条件緩和債権額	2,362,314	98,964	4.4	306,930	14.9	1,273,064	48,380	4.0	199,251	18.6
合計	11,227,647	61,364	0.5	46,021	0.4	4,031,543	16,349	0.4	△7,684	△0.2

(注) 1. 預貸率＝貸出金末残÷(預金末残＋譲渡性預金末残＋債券末残) 預証率＝有価証券末残÷(預金末残＋譲渡性預金末残＋債券末残)

2. 「預貸率」、「預証率」の前期末比増減、前中間期末比増減の単位は%ポイント。

(単位：百万円、%)

	地方銀行 (63行)					地方銀行Ⅱ (42行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減		金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率		金額	率	金額	率
預金	214,741,232	2,036,760	1.0	7,345,636	3.5	58,553,056	948,877	1.6	1,490,339	2.6
譲渡性預金	7,842,025	1,740,639	28.5	757,581	10.7	966,584	172,667	21.7	277,885	40.3
債券	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,098,639	288,786	35.7	△251,612	△18.6	10,582	△36,124	△77.3	△26,344	△71.3
売渡手形	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
コマースナル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	125,325	11,522	10.1	△8,759	△6.5	0	0	0.0	0	0.0
借入金	3,412,987	△740,093	△17.8	1,019,502	42.6	592,481	80,319	15.7	219,049	58.7
貸出金	158,461,659	778,888	0.5	3,267,199	2.1	43,990,596	113,961	0.3	616,654	1.4
コールローン	4,019,004	1,018,113	33.9	382,217	10.5	1,511,272	452,012	42.7	171,504	12.8
買入手形	0	0	0.0	0	0.0	0	0	0.0	0	0.0
特定取引資産	569,723	△11,323	△1.9	△73,246	△11.4	0	0	0.0	0	0.0
商品有価証券	58,735	260	0.4	△5,968	△9.2	13,846	△252	△1.8	△486	△3.4
有価証券	68,177,778	2,656,965	4.1	3,869,292	6.0	15,063,526	687,266	4.8	1,044,089	7.4
預貸率	71.2		△0.9		△1.2	73.9		△1.2		△1.2
預証率	30.6		0.7		0.6	25.3		0.7		1.0
破綻先債権額	336,522	△8,861	△2.6	△46,248	△12.1	152,467	△21,286	△12.3	△63,633	△29.4
延滞債権額	3,750,060	42,079	1.1	154,677	4.3	1,347,464	48,525	3.7	49,952	3.8
3カ月以上延滞債権額	47,038	979	2.1	△3,542	△7.0	16,313	2,353	16.9	4,013	32.6
貸出条件緩和債権額	786,560	66,989	9.3	144,485	22.5	167,518	14,347	9.4	9,650	6.1
合計	4,920,265	101,180	2.1	249,365	5.3	1,683,820	43,943	2.7	△11	△0.0

(単位：百万円、%)

	信託銀行 (6行)				
	金額	前期末比増減		前中間期末比増減	
		金額	率	金額	率
預金	36,967,852	343,065	0.9	1,315,332	3.7
譲渡性預金	7,040,941	301,318	4.5	1,225,051	21.1
債券	0	0	0.0	0	0.0
コールマネー	1,391,579	△124,289	△8.2	245,115	21.4
売渡手形	0	0	0.0	0	0.0
コマースャル・ペーパー	0	0	0.0	0	0.0
特定取引負債	313,854	75,604	31.7	△20,459	△6.1
借入金	5,087,717	△140,809	△2.7	1,388,668	37.5
貸出金	35,078,187	△90,817	△0.3	731,518	2.1
コールローン	130,375	49,649	61.5	△78,248	△37.5
買入手形	0	0	0.0	0	0.0
特定取引資産	1,131,656	67,892	6.4	△97,927	△8.0
商品有価証券	0	0	0.0	0	0.0
有価証券	21,910,116	△150,627	△0.7	1,114,722	5.4
預貸率	79.7		△1.4		△3.1
預証率	49.8		△1.1		△0.3
破綻先債権額	19,875	△7,884	△28.4	△857	△4.1
延滞債権額	152,873	△6,698	△4.2	△47,291	△23.6
3カ月以上延滞債権額	1,056	318	43.1	△877	△45.4
貸出条件緩和債権額	99,231	△26,718	△21.2	△34,808	△26.0
合計	273,040	△40,982	△13.1	△83,833	△23.5